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
sApp, um áudio em que com-
parava as baladas do passado 

com as atuais. A turma gostou 
tanto, que começou a com-
partilhar. O material acabou 
viralizando na rede e, a partir 
daí, Renan caiu na graça e na 
boca da galera.

A repercussão chamou 
atenção de Marcos Melo, 
que comanda no Instagram 
o perfil @essediafoifoda, de-
dicado a fotos e vídeos bem-
humorados. “Ele me chamou 
pra conversar e disse que gos-
tava muito da maneira com 
que eu contava as histórias. 
Então, sugeriu que eu criasse 
um canal no YouTube. Pensei 
na ideia e, em junho do ano 
passado, decidi colocá-la em 
prática”, lembrou Renan, que 
executa tudo sozinho. “Eu faço 
a pauta, sou câmera, o dire-

tor, o ator, o editor e o divul-
gador. Digo que só posso ser 
um doido”, brincou.

O paraibano começou a 
chamar atenção de muito mais 
gente, inclusive de famosos. 
O forrozeiro Gabriel Diniz foi 
o primeiro deles. “Um dia, ele 
me contou que estava conver-
sando em um grupo só de ar-
tistas e, de repente, Gustavo 
Lima apareceu mostrando um 
vídeo meu. Achei aquilo lou-
co”, falou, entre risos. A lista 
de seguidores populares tem 
nomes como Solange Almei-
da e Xand, vocalistas do Avi-
ões do Forró; o cantor Wesley 
Safadão; o lutador Anderson 
Silva; o youtuber Whinders-
son Nunes; e o humorista Ti-
rullipa.

Longas-metragens
1 - Celso Antônio, O Gênio Esquecido, Documentário, Play Vídeo (Joan Carlos Santos Produções - ME)
2 - Chorando Se Foi, Ficção / M.P.Nogueira Filho

Curtas-metragens
1 - Aquarela, Ficção, Luna Gandra Ribeiro
2 - Bonfim, Documentário, Alexandre Bruno Gouveia Costa
3 - Cantiliana e os Herdeiros do Mal de Lázaro, Documentário, Roberto Augusto A. Pereira
4 - Farol, Ficção, Arturo Frederico Saboia de Almada Lima
5 - José Louzeiro: Depois da Luta, Documentário, Maria Thereza Gomes de Figueiredo Soares
6 - Punga de Salvaguarda, Documentário, Raimundo Nonato Meireles Gomes
7 - Quanto Pesa, Ficção, Breno Luís Figueiredo Nina 
8 - Terra Santa, Terra Maldita, Animação, Nádia Maria Nascimento Nicácio
9 - Vento Menino, Ficção, Bianka Marques Brito Reis Fernandes
10 -Zeladoras e Encantados, Documentário, Ilka Cristina Diniz Pereira

Telefilmes
1 - Faísca e Fumaça, Ficção, Super 8 Produções Ltda
2 - Terminal Praia Grande, Ficção, Mil Ciclos Produção Audiovisual Ltda.

A ‘resenha’ da carreira de Renan



ÁRIES 21/03 a 20/04

TOURO 21/04 a 20/05 VIRGEM 23/08 a 22/09

LIBRA 23/09 a 22/10

PEIXES 20/02 a 20/03

AQUÁRIO 21/01 a 19/02

CAPRICÓRNIO 22/12 a 20/01

GÊMEOS 21/05 a 20/06 LEÃO 22/07 a 22/08 SAGITÁRIO 22/11 a 21/12

CÂNCER 21/06 a 21/07 ESCORPIÃO 23/10 a 21/11

 



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2087

São Luís-MA, 21 de julho de 2016

ARAÇAGI

Araçagy – ARAÇAGY 
CA000051 vende-se ca-
sas novas, 1 pav.,pron-
ta-entrega c/áreas livres, 
terr., gar., sala star/jantar, 
3 qrtos cs/1 ste, wc social, 
copa/coz., lavand.e qn-
tal 260.000,00 Tr: 99983-
2772 OI / 98223-8422 TIM 
/ 3181-4600 / 2108-2960

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oimpar-
cial.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes  
, sala p/ 2 amb., lavabo, 
cozinha ampla, DCE , var. 
pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 car-
ros , portão de alum. Aut. 
Não perca essa oportuni-
dade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Araçagy – Vde cs nova 
c/162 m2 lote c/30m2, 
3 qtos s/1stee 2 semi,wc 
empregada R$ 360 Mil 
sendo sinal R$ 30 Mil e 
Financiamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942

COD [527] Vende-se uma 
casa c/sala, copa, coz., 
2qrtos, 2 WC social, la-
vanderia e qntal. Valor: 
R$ 150.000,00. Tr:3238-
3583/999739137.

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oimpar-
cial.com.br

ALTO TURU

ALTO DO TURU II – COD 
[485] Vende-se casas 
novas c/portão de alu-
mínio, gar. p/ 3 carros, 
sala, copa, coz. ameri-
cana, 3 qtos, 1 wc social, 
1 ste e 1 semi - ste, jdim 
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